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Ašanin: Rekordni rezultati novog Kliničkog centra - 180.000 medicinskih usluga 

Pre pola godine otvorena je nova zgrada Univerzitetskog kliničkog centra s najsavremenijom opremom. 

Direktor tog centra, prof. Milika Ašanin ističe da su postigli izuzetne i rekordne rezultate u lečenju 

pacijenata. Pregledano je, kaže, 85.000 pacijenata i pruženo 180.000 različitih medicinskih usluga. 

Posebno nagalašava da je otvoreno odeljenje za minimalno invanzivne hirurške procedure. 

Nova zgrada Kliničkog centra Srbije se prostire na 12 spratova i ima 86.000 kvadratnih metara. U njoj je 

825 kreveta, operacione sale, najsavremenija oprema.  

Milika Ašanin je istakao za RTS, da je novi Klinički Centar Srbije za prvih šest meseci postigao rekordne 

rezultate, pregledano je 85.000 pacijenata, a na lečenje primljena 21.000 i da je pruženo oko 180.000 

različitih medicinskih usluga. 

Dodaje i da je u dijagnostici urađeno oko 50.000 skenera i oko 40.000 ultrazvučnih pregleda ali i 4.390 

različitih operacija. 

"Mi smo mnogo radili na struci i nismo samo jurili rekorde po broju različitih intervencija i dijagnostika. 

Otvoreno je odeljenje za minimalno invanzivne hirurške procedure. To je veoma važno i to je trend u 

svetu i mi smo laparaskopske operacije povećali za 80 posto", naglasio je Ašanin.  

Ističe i da su uveli mnoge nove metode u skoro svim oblastima, pomoću kojih je značajno povećan broj 

operacija. 

Posebno je ukazao da je novim objektom pacijentima pružen izuzetan komfor, sve sobe su 

jednokrevetne i dvokrevetne. Takođe, dobili su opremljene intenzivne nege i najbolju, savremenu, 

brendiranu opremu.  



 
 

"To su sve preduslovi da možemo da budemo bolji, brži, da svi pod jednim krovom pružimo  

multidispilinarnu, interdisciplinarnu pomoć pacijentu", zaključuje direktor KCS. 

Navodi i da su je za renoviranje i rekonstrukciju stare zgrade Urgentnog centra uloženo oko milion evra. 

Planirano je da se u tu zgradu, kako je rekao, uskoro premeste klinike za ortopediju i za plastičnu 

hirurgiju. 

"Mi primećujemo svakog dana da je broj zaraženih između 2.500 i 2.700, preko vikenda to bude i manje. 

To stalno treba da nas opominje da je infekcija prisutna", upozorio je Ašanin. 

Ašanin: Zdravstveno stanje povređenih dobro 

Zdravstveno stanje povređenih u jučerašnjim incidentima tokom manifestacije Evroprajd 2022, je dobro 

potvrdio je Milika Ašanin, direktor Univerzitetskog Kliničkog centra Srbije. 

Naveo je da se za pomoć u Urgentni centar javilo 13 policajaca i pet učesnika Prajda. 

"Na opservaciji su, 24 časa zadržana dva policajca, kod jednog se radilo o povredi glave a kod drugog o 

povredi šake. Svi su s lakšim povredama vraćeni kući, kao i učesnici Prajda", izjavio je Ašanin. 

 

 

KORONA PRESEK Pada broj obolelih i umrlih, na respiratoru 24 pacijenta 

U Srbiji je u poslednja 24 sata registrovano 1.460 obolelih od korona virusa, od ukupno 6.544 testiranih 

uzoraka. 

Preminulo je osam pacijenata, dok je 498 osoba hospitalizovano. Na respiratoru su 24 pacijenta. 



 
 

Podsetimo, juče je potvrđeno da je 2.168 soba bilo pozitivno na koronu, dok je preminulo devet 

pacijenata. 

Od početka pandemije u Srbiji je testirano 10.889.207 osoba, registrovano je 2.333.969 pozitivnih 

slučajeva, kao i 16.882 smrtna slučajeva. 

 

 

VELIKI USPEH ZA LESKOVAC I JUG SRBIJE Obavljena prva laparoskopska operacija uklanjanja želuca 

pacijentu s rakom u jednoj OPŠTOJ BOLNICI 

Laparoskopska operacija odstranjivanja želuca pacijentu s karcinomom, prva takve vrste u jednoj opštoj 

bolnici u Srbiju upravo je uspešno obavljena u Leskovcu, što je velika stvar za stanovnike ovog grada i 

juga Srbije, koji imaju nove mogućnosti lečenja teške bolesti. 

Hirurg dr Dragan Gunjić iz Beograda, koji je prvi saradnik čuvenog prof. dr Miloša Bjelovića, predvodio je 

danas tim u leskovačkih lekara u operacionoj sali na čelu sa hirurgom dr Predragom Ivanovićem. 

Pacijentu od 58 godina, koji ima rak želuca, taj organ je odstranjen, a u istom aktu obavljena je i 

rekonstrukcija, te se doktori nadaju brzom opravku. 

Dr Gujnić kaže za Kurir da je ova zahtevna operacija resekcije želuca trajala oko pet sati. 

- Veći deo želuca smo odrstranili, napravljen je potom kontinutet sa tankim crevom i očekujemo da 

pacijent ima normalnu ishranu. Laparoskopska operacija omogućava brži oporavak, manja je trauma, a 

laparoskopija, zahvaljujući preciznoj optici i uveličavanju, dozvoljava precizniji rad u trbuhu - ističe dr 

Gunjić. 

Operacija koju su izveli kako navodi dr Ivanović je tzv. subtotalna gastrektomiju. 



 
 

- Izvadili smo skoro ceo želudac, a potom njegov patrljak koji je ostao spojili sa tankim crevom kako 

bismo uspostavili kontinuitet digestivnog trakta. Ovo je prva laparoskopska operacija želuca pacijentu 

koji ima karcinom u jednom opštoj bolnici u Srbiji, a operacija želuca je inače jedna od najvećih u 

laparoskopskoj hrugiji, pa čak i u klasičnoj. Ovaj dan je praznik hirurgije u Leskovcu, uživanje je bilo raditi 

jer će ovakve operacije, koje su u najvećem broju slučajeva izvođene na Prvoj hirurškoj klinci u UKC 

Srbije, mnogo značiti našem stanovništvu - kaže dr Ivanović, koji već ima iskustva u minimalno invazivnoj 

hirurgiji. 

Prednosti laparoskopske hirurgije uopšte, pa i u ovom slučaju su brojne. 

- Rez na trbuhu je mali, gubitak krvi tokom operacije gotovo ravan nuli jer su laparoskopske operacije za 

razliku od klasičnih beskrvne. Oporavak je značajno brži, bolovi posle operacije mnogo manji, a pacijent 

kraće boravi u bolnici nego što bi da je klasično operisan - objašnjava dr Ivanović i dodaje: 

- Nama hirurzima je glavna prednost bolja vizualizacija u odnosu na klasičnu operaciju, na ekranu vidimo 

i ono što se ne vidi u otvorenoj hirurgiji, kada radite klasičnu operaciju velikog reza. Pošto često radimo 

laparoskopske operacije Ministarstvo zdravlja nam je nabavilo najkvalitetniji endoskopski stub gde je 

kvalitet slike na ekranu 4K, tj. takav da je i iznad "full HD", to je najoštrije što ljudsko oko može da 

prepozna. 

Doktor Ivanović navodi da sprovode tzv. ERAS program (early recovery after surgery), tj. rani oporavak 

nakon operacije. 

- To je minimalno invazivni pristup u kombinaciji sa modernom terapijom bola. Anestezija je zahtevnija u 

odnosu na klasičnu - kaže dr Ivanović. 

Sam karcinom želuca, ističe dr Ivanović, nije tako čest kao karcinom debelog creva, čije operacije 

laparoskopski rutinski rade u Leskovcu, kao i gotovo sve druge - žučne kese, slepog creva, preponske 

kile, kile prednjeg trbušnog zida. 

- Sve je to iskustvo koje se prepliće. Iako je operacija želuca dodatno složenija od svih nabrojanih i 

zahteva mnogo veštine i laparoskopske tehnike, verujem da ćemo posle nekoliko dolazaka kolega iz 

Beograda moći sami da se upuštamo u nove operacije - navodi dr Ivanović i dodaje da već imaju još 

jednog pacijenta kome rade ispitivanja da li je kandidat za ovu operaciju jer ne može se želudac operisati 

ako je tumor metastazirao. 

 

 

 



 
 

 

 

Cene novih lekova na recept ne utiču na inflaciju 

BEOGRAD - Dopunama odluke o najvišim cenama lekova za upotrebu u humanoj medicini koji se izdaju 

na recept predviđeno je puštanje u promet 72 nova leka, saopštilo je Ministarstvo trgovine. 

Izmenu i dopunu odluke Vlade Srbije objavio je Službeni glasnik a Ministarstvo navodi da je reč o 72 nova 

leka koji su prethodno dobili dozvolu od Agencije za lekove i medicinska sredstva Srbije. 

"Ovom Odlukom izvršiće se dopuna dozvole za stavljanje leka u promet sa podacima iz Spiska cena 

lekova kao i promena cena za 37 lekova od čega su 25 povećanja, a 12 sniženja cene", saopštilo je 

Ministarstvo i navelo da će se tako povećati konkurencija, ukupna ponuda i snabdevenost tržišta 

lekovima. 

Dodaje se da predložene cene novih lekova ne utiču na inflaciju, jer se njihove cene po prvi put 

formiraju. 

U dokumentu objavljenom u Službenom glasniku navode se i najviše cene lekova. 



 
 

 

U Institutu „Dedinje” tokom jedne operacije urađeno više zahvata 

Medicinski tim operisao osamdesetjednogodišnjem pacijentu uporedo karotide i rešio problem suženog 

aortnog zaliska implantacijom TAVI proteze 

Prva hibridna procedura u kojoj je u jednom činu urađeno više operativnih i interventnih zahvata 

uspešno je urađena u Institutu za kardiovaskularne bolesti „Dedinje”, saopšteno je juče iz ove 

zdravstvene ustanove. 

Kako se ističe, u novoj hibridnoj sali Instituta „Dedinje 2”, prvi put u Srbiji, medicinski tim stručnjaka koji 

su činili interventni kardiolozi, kardiohirurzi, vaskularni hirurzi, medicinske sestre i tehničari, uradio je 

uporedo operaciju karotide i na, do sada, nestandardan način rešio problem suženog aortnog zaliska 

implantacijom TAVI proteze hirurškim putem. Iz instituta „Dedinje” objašnjavaju da je 

osamdesetjednogodišnjem pacijentu iz Beograda, s dijagnostikovanim adenokarcinomom debelog creva, 

koji nije bilo moguće operisati zbog bolesti karotide i suženog aortnog zaliska, rešenjem ova dva velika 

problema, omogućeno je dalje lečenje adenokarcinoma debelog creva. 

Kako kod ovog pacijenta nije bilo moguće primeniti klasičnu transkatetersku TAVI proceduru, koja 

podrazumeva plasiranje aortnog zaliska preko preponskih arterija, aortna valvula ugrađena je hirurškim 

putem. Kardiohirurzi, na čelu sa doc. dr Slobodanom Mićovićem, upravnikom Klinike za kardiohirurgiju, 

napravili su mini-rez na grudnom košu, između rebara, a tim interventnih kardiologa koji su činili dr 

Darko Boljević i dr Mihailo Farkić, kroz taj rez su uspešno plasirali TAVI protezu direktno u srce, 

pojašnjava se u saopštenju. Pre ugradnje proteze, u istom aktu, anesteziranom pacijentu je vaskularni 

tim na čelu s prof. dr Nenadom Ilijevskim, upravnikom Klinike za vaskularnu hirurgiju, uradio operaciju 

karotidne arterije iz koje je izvađen veliki kalcifikovani plak. Anesteziju je vodio dr Vladimir Savić, a 

ehokardiografiju dr Ljiljana Trkulja. 



 
 

Intervencija je trajala tri sata, uspešno je završena, a izlečenjem pratećih bolesti pacijentu je omogućeno 

dalje lečenje adenokarcinoma, dodaje se u saopštenju. 

„Pacijent se uspešno oporavlja u jedinici intenzivne nege Instituta ’Dedinje’, čiji stručni kadar ne 

propušta priliku da istakne razumevanje koje je za najteže pacijente imao Republički zdravstveni fond 

omogućavajući TAVI program na zdravstvenu knjižicu”, zaključuje se u saopštenju ove zdravstvene 

ustanove. 


